
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 5Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Despacho Analítico nº. 426/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 1997, Promoção Funcional, 
por antiguidade e merecimento, relativa ao período de abril de 
2015, aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código 
GEP-700, relacionados no anexo único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À 

PROMOÇÃO FUNCIONAL
RELATIVO A ABRIL DE 2015

RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS
PROMOÇÃO FUNCIONAL - ABRIL DE 2015

CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP - PC - 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP - 
PC - 701.2
POR ANTIGUIDADE
MARCELO OLIVIA SANTOS
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
MARIA ONEIDE DO NASCIMENTO
JOSE RONALDO MACHADO DE ALMEIDA
ROSE MARY GOUVÊA LOPES
POR MERECIMENTO
CARLOS MAGALHÃES GOMES
PAULO HENRIQUE RIBEIRO SOARES JUNIOR
SILVIO DE SOUZA GARCIA
RENATO LOPES TARALLO
VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA
MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES
PAULA NYANDRA E SOUZA DE OLIVEIRA
DELCIO COSTA SANTOS
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP - PC - 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP - 
PC - 701.3
POR ANTIGUIDADE
ROBERTO CARLOS MACEDO LIMA
MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO JUNIOR
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
IDERNERIO JOÃO PEREIRA PAMPLONA
POR MERECIMENTO
MÁRCIA CRISTINA MELLO DANTAS RIBEIRO
DAURIEDSON BENTES DA SILVA
VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO
GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR
PERY NUNES NETTO
HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP - PC - 701.3  PARA CLASSE “D” - GEP - 
PC - 701.4
POR ANTIGUIDADE
FRANCISCO ELY DE SOUZA OLIVEIRA
NILMA NAZARE DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
POR MERECIMENTO
MARIA UBIRACY DA COSTA KALIF
CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY PAMPLONA
MARIA DO SOCORRO LOUZEIRO DOS SANTOS SILVA
LEILA CHRISTIAN LIMA DE MENDONÇA FREIRE
JAMES MOREIRA DE SOUSA

RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À 
PROMOÇÃO FUNCIONAL

NÍVEL SUPERIOR - ABRIL DE 2015
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “A” - GEP - PC - 705.1 PARA CLASSE “B” - 
GEP - PC - 705.2
CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRE
ROSELY NATALINA VINAS DA COSTA
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “B” -GEP - PC - 705.2 PARA CLASSE “C” - 
GEP - PC - 705.3
CRITÉRIO DE MERECIMENTO
JOSE KEDSON FELIX ELIAS

RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À 
PROMOÇÃO FUNCIONAL

REMANESCENTES - ABRIL DE 2015
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - 
CLASSE “A” - GEP - PC -706.1 PARA CLASSE “B” - GEP - PC 
- 706.2
MERECIMENTO:
MAX COSTA BELO
ANTIGUIDADE:
SAMUEL NAGIB RIBEIRO DOS SANTOS - Falecido
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - 
CLASSE “B” - GEP - PC - 706.2 PARA CLASSE “C” - GEP 
- PC - 706.3
MERECIMENTO:
AMARO ROBERTO CAJUEIRO
AURICELIA COSTA DE AGUIAR SILVA
DELMIRA VASCONCELOS CARDOSO
JOEL CARVALHO MESQUITA
MARCIA NUNES PINTO
RAIMUNDO NONATO BATISTA
REGINA CELY MARQUES MONTEIRO
ROBSON DO SOCORRO MACHADO DE SOUZA
SILVIO FONSECA BATISTA
ANTIGUIDADE:
EDIVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA - Falecido
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - 
CLASSE “C” - GEP - PC - 706. 3 PARA CLASSE “D” - GEP 
- PC - 706.4
MERECIMENTO:
ALTEMIR NUNES PACHECO
SANDRA REGINA BARATA MARQUES
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “A” - GEP - PC - 705.1 PARA CLASSE “B” - 
GEP - PC - 705.2
MERECIMENTO:
DANIEL ALHO DE NOVOA
DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR
ELIO SOLANDRO DA SILVA CASTRO
JOSE RICARDO MIRANDA ARAUJO
JOSE ROBERTO BARROS DE SOUSA
MARCILEI SANTOS DA LUZ
MARIA MARILEIA MONTEIRO DA SILVA
REGINALDO DA SILVA ABRAÇADO
ANTIGUIDADE:
EDSON GONÇALVES VIANA - Falecido
LEANDRO OLIVEIRA DANTAS - Falecido
MAURO ROGERIO MARINHO ARAUJO - Falecido
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “B” - GEP - PC - 705.2 PARA CLASSE “C” - 
GEP - PC - 705.3
MERECIMENTO:
ALAN AMORIM MIRANDA
ALANIR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA
ALITA CELMA BARROSO CORREA
ANA ADELAIDE SÁ FIGUEIREDO
ANDREZA DA SILVA NUNES
CARLOS ALBERTO DA SILVA MATOS
CLADEL DE LIMA FERREIRA
EMERSON DE MELO BORGES
EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR
EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO
JOÃO ALBERTO MACHADO LIMA
JOÃO PROTA ALVES DA SILVA
JOSÉ DA COSTA MOTA DE ALENCAR
MARCELO COSTA PONTES
MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES BARBALHO
MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS
MAX TENTE LINS
PAULO MARCIO DA SILVA ARAGÃO
RENILDO LOPES GALUCIO
SILVANA CARNEIRO FORO
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “C” - GEP - PC - 705.3 PARA CLASSE “D” 
- GEP - PC - 705.4
MERECIMENTO:
ADARITO DA SILVA RODRIGUES
CARLOS EDUARDO DA TRINDADE PRESTES
DEODORO ROBERTO LOPES DE CASTRO MARTINS
EDIVALDO ALVES DO CARMO

EVERALDO SOUZA DA SILVA
JOSE MARIA OLIVEIRA SANTIAGO
KLEBER CLEUSON MORAIS GONÇALVES
REGINALDO VIANA FIGUEIREDO FILHO
RONALD RUY SOUZA DA SILVA
SERGIO RICARDO DA SILVA COSTA
VANDENBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
ANTIGUIDADE:
DORIVALDO DE JESUS PALHA - Falecido
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE OLIVEIRA AQUINO - Falecida
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA POLICIAL - CLASSE 
“B” - GEP - PC - 707.2 PARA CLASSE “C” - GEP - PC - 707.3
MERECIMENTO:
JOSE NAZARENO DOS SANTOS MATOS
LUIZ ZEBELINO DE MORAES BORGES
MARCIO ANTONIO LOPES DA SILVA
PEDRO MAURICIO RODRIGUES CORDEIRO
ANTIGUIDADE:
RAIMUNDO HUDSON DUTRA DA SILVA
TULIO JOSE CORDOVIL DA CUNHA
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “C” - GEP - PC - 709.3 PARA CLASSE “D” 
- GEP -PC - 709.4
MERECIMENTO:
JOSE DULCDELINO OLEASTRO SOTELO

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2016
Designa Procuradores do Estado para atuarem junto ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo PGE nº. 
201600005924;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 41, de 29 de 
agosto de 2002, no Regimento Interno do TARF (Decreto nº. 
3.578, de 26 de julho de 1999), na Lei nº. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e suas alterações posteriores;
Considerando que os Procuradores do Estado, Anete Marques 
Penna de Carvalho, Marcus Lobato e Márcia Hanna, designados 
para atuar junto ao TARF, por intermédio Decreto de 1º de 
fevereiro de 2016, publicado no DOE nº. 33061, de 2 de fevereiro 
de 2016 e do Decreto de 1º de junho de 2015, respectivamente, 
apresentaram renúncia de suas funções perante o Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF;
Considerando o Despacho Analítico nº. 422/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar os Procuradores do Estado ANETE MARQUES 
PENNA DE CARVALHO, MARCUS LOBATO e MÁRCIA HANNA 
de suas funções junto ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF.
Art. 2º Designar os Procuradores do Estado JOSÉ EDUARDO 
CERQUEIRA GOMES, JAIR SÁ MARROCO e BIANCA ORMANES 
DA CUNHA para desempenharem suas funções junto ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XVII, da 
Constituição Estadual, e o Decreto Estadual nº. 212, de 11 de 
junho de 1991, e
Considerando que a “Medalha Coronel Barros e Arouck” se 
destina a destacar os serviços extraordinários de comprovada 
dedicação e zelo em que sobressai o esforço pessoal à cultura 
profi ssional;
Considerando o preceituado no Parecer nº. 182/2016-CONJUR/04, 
de 17 de maio de 2016, da Consultoria Jurídica da Polícia Militar 
do Pará - PMPA;
Considerando os termos do Ofício nº. 230-PM/1, de 15 de 
setembro de 2015, do Chefe da PM/1, do Ofício nº. 174-Gabinete 
do Comando, de 31 de maio de 2016,do Comandante Geral da 
PMPA e as informações constantes do Processo nº. 2016/222068;
Considerando o Parecer nº. 251/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Coronel Barros e Arouck” aos 
Policiais Militares abaixo nominados:
TEN CEL QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
TEN CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


